
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 

 
 
Oggetto: Servizio triennale di telefonia fissa per l’Ufficio Scolastico Territoriale di Oristano mediante 
convenzione Consip. 
Proroga dal 01.01.2025 al 31.12.2025 
CIG derivato Z1828BCBB3 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto della Direzione Generale prot. n.22897 del 30/11/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Reggente dell’Ufficio VIII ATS di Oristano in capo al Dott. Fabrizio Floris con decorrenza dal 07/12/2023; 
 
VISTO il Decreto della Direzione Generale prot.23392 del 11/12/2023 con il quale è stato conferito l’esercizio dei 
poteri di spesa in capo al Dirigente Floris Fabrizio; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto i cui elementi essenziali sono i seguenti: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto: consiste nel garantire la continuità 
del servizio di telefonia fissa e connettività nell’ambito dei locali dell’USR Sardegna Ufficio VIII ATP di 
Oristano; 

 l’importo stimato per la proroga del contratto per un periodo di mesi 12 è pari ad € 1.200,00 (IVA compresa); 
 forma del contratto: proroga, mediante corrispondenza a mezzo PEC, del contratto attuativo stipulato in 

adesione alla convenzione Consip TF5; 
 

DATO ATTO che l’art. 1 comma 7 della L. 135/2012, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, relativamente 
ad alcune categorie merceologiche, tra cui anche la telefonia fissa e mobile, di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S. p. A.; 
 
VISTA la Convenzione Consip “Telefonia fissa 5 – Lotto unico” stipulata fra la Società Consip S.p.A., per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, e la Società Fastweb S.p.A., attivata in data 03.10.2018; 
 
DATO ATTO che i singoli Contratti, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante 
Ordinativi di Fornitura, hanno una durata pari alla durata della Convenzione (originaria o prorogata) ed una durata 
massima determinata dalla singola Amministrazione pari ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata 
(originaria o prorogata) della Convenzione; 
 
VISTA la propria determina n. 4449 del 11.07.2019 con la quale si procedeva ad affidare alla Ditta Fastweb S.p.A., tramite 
ODA n. 5038674 del 11.07.2019, la fornitura del servizio di telefonia fissa mediante adesione alla Convenzione Consip 
TF5 – Lotto unico, per il periodo 11.07.2019 – 10.07.2022; 
 
TENUTO CONTO che la decorrenza effettiva del contratto attuativo stipulato da questo Ufficio Scolastico Territoriale, 
mediante ODA n. 5038674 del 11.07.2019, risulta essere, a causa di tempi tecnici necessari per il completamento delle 
operazioni di migrazione delle linee e problematiche tecniche in capo al precedente fornitore, il 28.04.2020 e non il 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 

giorno 11.07.2019 e che pertanto, l’inizio del periodo previsto per la fornitura in argomento è slittata di mesi 9 e giorni 
18; 
 
CONSIDERATO che, in data 14.09.2021, sul portale Consip è stato pubblicato l’avviso che la Convezione Telefonia Fissa 
5 è stata prorogata di ulteriori 12 mesi con nuova data di scadenza stabilita al 02/10/2023, ma per gli ordinativi emessi 
fino al 02.10.2021 la proroga non interveniva automaticamente, pertanto, qualora le Amministrazioni che avessero già 
aderito alla Convenzione fossero state interessate a prorogare i singoli contratti di ulteriori 12 mesi avrebbero dovuto 
comunicarlo al Fornitore prima della scadenza minima e che la scadenza dei contratti non avrebbe potuto ad ogni modo 
superare il 02/10/2023; 
 
VISTA la propria determina n. 4224 del 22.06.2022 con la quale si procedeva alla proroga del contratto in essere per la 
fornitura del servizio di telefonia fissa con la Ditta Fastweb per il periodo dal 11.07.2022 al 02.10.2022 così come da 
comunicato Consip pubblicato sul portale “acquistinretepa.it” del 14.09.2021; 
 
VISTA la propria determina n. 6894 del 29.09.2022 con la quale si procedeva alla proroga del contratto in essere per la 
fornitura del servizio di telefonia fissa con la Ditta Fastweb, per il periodo dal 03.10.2022 al 02.10.2023 così come da 
comunicato Consip pubblicato sul portale “acquistinretepa.it” del 14.09.2021; 
 
VISTA la comunicazione sul portale “acquinretepa.it” del 13.07.2023 con la quale, in relazione alla Convenzione 
Telefonia 5, venivano informate le PA circa la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.155 del 05.07.2023 
della “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n.51, recante disposizioni urgenti in 
materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale (Legge 03 luglio 2023, 
n.87)” riportando in allegato l’art.6 quinquies, comma 1 bis, D.L. n.51 del 10.05.2023 (Proroga di termini in materia di 
digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione) per effetto del quale “Nei limiti dei relativi 
importi complessivi residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società 
Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui durata 
contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, possono essere prorogati 
su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella 
misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso 
dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione.” 
 
VISTA la propria determina n. 6610 del 04.09.2023 con la quale si procedeva alla proroga del contratto in essere per la 
fornitura del servizio di telefonia fissa con la Ditta Fastweb, per il periodo dal 03.10.2023 al 31.12.2024 così come da 
comunicato Consip pubblicato sul portale “acquistinretepa.it” del 13.07.2024; 
 
PRESO ATTO dell’avviso del 25.10.2024 pubblicato da AcquistinretePA, con il quale si informa che nel primo bimestre 
del 2025 verrà pubblicata la gara per i servizi di connettività e di telefonia fissa, c.d. Sistema Pubblico di Connettività, 
SPC – ed. 3 (Avviso di preinformazione del 25/10/2024: www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/avviso-di-
preinformazione-spc-ed-3);  
 
CONSIDERATO che nell’avviso di preinformazione si indica che la data stimata della pubblicazione di un avviso o bando 
di gara nell’ambito della procedura in questione è fissata per il 28/02/2025; 
 
CONSIDERATO l’obbligo in capo alle Pubbliche Amministrazioni di procedere, relativamente al servizio di telefonia e 
connettività, mediante adesione a convezioni Consip e/o in mancanza di convenzioni mediante ricorso ad Accordi 
Quadro; 
 
VERIFICATA al momento attuale l’assenza di nuove Convenzioni e/o Accordi Quadro per il servizio in oggetto; 
  



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di continuare ad utilizzare i servizi di telefonia fissa e connettività per le esigenze 
istituzionali dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Oristano al fine di garantire e assicurare la continuità nonché la regolare 
prosecuzione dell’azione amministrativa prorogando il contratto in essere fino al 31.12.2025 in attesa che venga attivata 
un’altra convenzione/accordo quadro per il servizio di cui trattasi, nel rispetto di quanto previsto anche dal sopra citato 
art. 6 quinques (Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica 
amministrazione) della Legge 03 luglio 2023 n.87; 
 
VISTA la nota pec prot.7713 (U) del 03/12/2024 con la quale veniva manifestato l’interesse di questa Amministrazione 
alla proroga del contratto attuativo di telefonia fissa TF5 in oggetto, alle medesime condizioni contrattuali in essere, 
fino al 31/12/2025, nonché la relativa nota pec prot.7744 (E) del 04/12/2024 avente ad oggetto l’accettazione della 
richiesta di proroga da parte della società Fastweb S.p.A.;  
 
CONSIDERATO il costo presunto, salvo maggiori consumi non prevedibili al momento, per il periodo 01.01.2025 – 
31.12.2025 pari ad € 1.200,00 (IVA inclusa) di cui € 983,81 per costi di canone e € 216,19 per stima fonia da corrispondere 
sulla base dell’effettivo consumo; 
 
VISTO il cap. 2139 PG 8 sul quale verrà imputata la relativa spesa; 
 
RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere alla proroga del servizio in questione fino al 31/12/2025 trattandosi di una 
spesa necessaria e indifferibile per la prosecuzione delle attività istituzionali dell’ufficio nelle more dell’attivazione di 
nuove convenzioni Consip e/o accordi quadro e/o si concludano le procedure di aggiudicazione della convenzione per i 
servizi di telefonia fissa, c.d. Sistema Pubblico di Connettività, SPC – ed. 3; 
 
VISTO il CIG derivato Z1828BCBB3; 
 

DETERMINA 
1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di prorogare, alle medesime condizioni, il contratto attualmente in essere, per la fornitura del servizio di telefonia 
fissa, stipulato in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5 – Lotto unico” con la società Fastweb S.p.A., 
mediante Ordine Diretto di Acquisto n. 5038674, prot. n. 4450 del 11.07.2019, sino al 31.12.2025, nelle more dell’attesa 
che venga attivata altra convenzione/accordo quadro e/o si concludano le procedure di aggiudicazione della 
convenzione per i servizi di telefonia fissa, c.d. Sistema Pubblico di Connettività, SPC – ed. 3.  
3. Che il costo presunto per il servizio in argomento, per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025, è di € 1.200,00 (IVA inclusa) 
di cui € 983,81 per costi di canone e € 216,19 per stima costi di fonia da corrispondere sulla base dell’effettivo consumo. 
4. Che la spesa presunta ha copertura finanziaria nel limite delle risorse disponibili sul CAP 2139 PG 8 dell’annualità 
2025; 
5. Di individuare quale responsabile del procedimento il Dirigente Fabrizio Floris. 
6. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 
in base all’effettivo consumo. 
7. Di dare atto che l’esecuzione di tale affidamento è soggetto alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010. 
8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e della Legge 190/2012. 
 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE 
                          Fabrizio Floris 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-12-04T09:44:53+0000
	FLORIS FABRIZIO


		2024-12-04T10:59:38+0100
	protocollo




